国九整企画第３号

令和５年４月２ ６日

熊本市長 大西 一史 殿

国土交通省 九州地方整備局長

藤巻 浩之

（公印省略）

直轄事業の事業計画（熊本市関連分）について（通知）

平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局における令和５年度当初予算に関する地方負担を求める事業計画のうち、熊

本市関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

令和５年度当初　熊本市における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=9.1km 530 0 246,328 250,000 3,672 0 0 500,000 166,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　大鳥居町地区用地買収

用地進捗率：約１％
事業進捗率：約３％

L=3.8km 404 25,000 74,435 0 565 0 0 100,000 33,333

・調査推進：
　　調査設計
・工事：
　　海路口地区取得用地管理工事

用地進捗率：約９９％
事業進捗率：約３６％

L=5.6km 308 467,000 164,421 123,000 5,579 0 0 760,000 253,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収：
　　鐙田地区ほか用地買収
・用地補償：
　　支障物件移設補償
・工事推進：
　　鐙田地区ほか改良工

用地進捗率：約９９％
事業進捗率：約７６％

492,000 485,184 373,000 9,816 0 0 1,360,000 453,332   残事業費:約３１０億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和５年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和５年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５年度事業内容 備考

合　　　　計

国道3号 植木バイパス

全体事業費
（億円）

国道57号
大津熊本道路
（合志～熊本）

箇所名等 事業規模

国道57号 熊本宇土道路

令和５年度当初　熊本市における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 77,480 28,000 10,000 1,520 0 0 117,000 39,000

飛田自転車道・歩道
整備

－ － 77,480 28,000 10,000 1,520 0 0 117,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

－ － 112,900 18,908 0 192 0 0 132,000 44,000

託麻跨道橋際交差点
改良

－ － 0 11,908 0 92 0 0 12,000 ・調査設計

流通団地入口交差点
改良

－ － 112,900 7,000 0 100 0 0 120,000
・調査設計
・工事

－ 190,380 46,908 10,000 1,712 0 0 249,000 83,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道57号 熊本57号交通安全対策

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道3号 熊本3号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５年度事業内容

令和５年度当初　熊本市における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 75,179 35,000 0 821 0 0 111,000 55,500
防護柵、道路標識、区画線、情報収集機器（CCTV)

－ 75,179 35,000 0 821 0 0 111,000 55,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道3号
国道57号
国道208号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５年度事業内容

令和５年度当初　熊本市における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道3号 熊本3号電線共同溝 266,235 51,053 1,000 1,712 0 0 320,000 160,000

大窪地区電線共同溝 L=2.4km 29 0 36,053 0 947 0 0 37,000 ・調査設計

南高江地区電線共同溝 L=2.2km 33 266,235 15,000 1,000 765 0 0 283,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 266,235 51,053 1,000 1,712 0 0 320,000 160,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５年度事業内容

	【01福岡県】R5当初事業計画通知
	89【九州 電共】R5事業計画（当初）様式
	【02佐賀県】R5当初事業計画通知
	89【九州 電共】R5事業計画（当初）様式
	【03長崎県】R5当初事業計画通知
	89【九州 電共】R5事業計画（当初）様式
	【04熊本県】R5当初事業計画通知
	89【九州 電共】R5事業計画（当初）様式
	【05大分県】R5当初事業計画通知
	89【九州 電共】R5事業計画（当初）様式
	【06宮崎県】R5当初事業計画通知
	89【九州 電共】R5事業計画（当初）様式
	【07鹿児島県】R5当初事業計画通知
	89【九州 電共】R5事業計画（当初）様式
	【08北九州市】R5当初事業計画通知
	89【九州 電共】R5事業計画（当初）様式
	【09福岡市】R5当初事業計画通知
	89【九州 電共】R5事業計画（当初）様式
	【10熊本市】R5当初事業計画通知
	89【九州 電共】R5事業計画（当初）様式